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RELATORIO DE ENSAIO

ESPUMA
ANALISE QUIMICA
INTERESSADO: PLAXMETAL S/A - INDUSTRIA DE CADEIRAS CORPORATI

ROD BR - 153, 845 — INDUSTRIAL
CEP: 99702-503 — NORTE ERECHIM (RS)

‘o

1.  IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA <(\/Q
01 (U_ma) Amostra d’e_ espuma, identificada pelo interessado com&)éspumas Plaxmetal, e
recebida pelo laboratério em 13/05/2022. <

2. METODO / ESPECIFICAGOES \’3&
PE-QUI.412 — Cromatografia gasosa acoplada ao Espect ro de Massa.

PE-QUI.949 — Operacao Cromatégrafo — Modo headspacs

3. RESULTADOS OBTIDOS (;2\ Q/\

O n &
Parametro \X\ W,J Aqlébtido
CFC CI\@ (\/Q Q\') Auséncia

4. DATA DOS ENSAIOS (b 9()
g/ C 022.

Ensaio realizado no periodo dirﬁi/OSIQ
N
5. DATA DOS ENSAIOS \QJ <<\
Este relatério canc e subst /% relatério n° QUI/R-422.660/1/22, emitido em

18/05/2022. Altera% o item 1. (I agao da amostra).
o)rb Sao Paulo, 30 de maio de 2022.
LA F O BAUER LTDA L.A. FALCAO BAUER LTDA
Centro Tec co de Controle da Qualidade Centro Tecnolégico de Controle da Qualidade
. i ) Fw
Wbi&* gJﬂﬂ\onJCﬂﬁy O Gﬁ"_n [fﬂ- ‘*/ ANUCOV SO LU0
MATHEUS STELMASTCHUK PIRES COSTA " JESSICA FIGUEIREDO QUEIROS
TECNICO DE LABORATORIO ./ SUPERVISOR DE LABORATORIO
CRQ N°04499938 CRQ N 04490869

FSS
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RELATORIO DE ENSAIO
MATERIAL METALICO

\Q
2

INTERESSADO: EXATA CERTIFICADORA LTDA ME
Avenida Rio Branco, 181 — Sala 1508 - Centro \Q(O
20040-007 — Rio de Janeiro — RJ Q/
/
SOLICITANTE: PLAXMETAL S/A — INDUSTRIA DE CADEIRAS CORPORATIVAS
Rodovia BR-153, 845 — Industrial Norte <
99702-503 — Erechim — RS ,5&
A/C: Bernardo Petzhold ,}
Telefone: (54) 2107-1800 X
E-mail: bernardo@plaxmetal.com.br Q\
Ref.: (PJ100-067820)
Q\O
1. IDENTIFICAGAO DA(S) AMOSTRA(S) /\
21 (vinte e uma) amostras identificadas pelo mj@ssado com ‘Q
Modelo \\“" Emn‘a: ) Lacre
Chapas Metalicas Pintadas com Tinta Epoxi ’& v )
Processo Plaxmetal gﬂQJ ‘E'Q: Prova: 20220620
Material recebido no laboratério er§@/06lz@ e lj 0 para ensaio 30/06/2022.
AMOSTR ID A ENSAIO

Foto 1
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2. METODO / ESPECIFICAGOES
NBR 8094:1983 - Material metalico revestido e nao revestido - Corrosao por exposicao a névoa
salina - Método de ensaio. {6

NBR 8095:2015 - Material metalico revestido e nao-revestido - Corroséo(eg( exposicao a
atmosfera umida saturada. Q/

NBR 8096:1983 - Material metalico revestido e nao revestido - Correfséo por exposicao ao
dioxido de enxofre - Método de ensaio.

NBR ISO 4628:2015 - Tintas e vernizes — Avaliacdo da d@rﬁ acao de revestimento —
Designacao da quantidade e tamanho dos defeitos e da mtehg de de mudancas uniformes
na aparéncia - Parte 3: Avaliacdo do grau de enferrujament%

NBR 5841:2015 - Determinacgao do grau de empolamen@ superficies pintadas

NBR 11003:2009(versao corrigida 2010) — Deteczmﬂagao da )\rlflcagao da aderéncia da

camada.
o’ O
ASTM D3359:2017 - Determinacéo da verifi&a\ﬁé@ d @geréqe'\%ba camada.

NBR 10443:2008 - Tintas e vernizes éete Q(} OQ spessura da pelicula seca sobre
superficies rugosas - Método de ensa W‘/

ASTM D7091:2013 — Pratica pa % ed nao destrutiva da espessura de pelicula
seca de revestimentos ndo m net| I|ca metals ferrosos e de revestimentos nao
magnéticos e nao condutore\ﬁﬁcad m al ao ferrosos.

ASTM D3363:2005 (Re&o 2011) ¢ *&gtodo de Teste Padrao para Dureza de Filme por
Teste de Lapis &

NBR 10545:2014 %tas - Deteéﬁlgao da flexibilidade por mandril cénico.

>

ASTM D523’§ — Método de teste padrao para Brilho especular.

AST @'94-93 (Reapproved 2019) — Standard Test Method for Resistance of Organic
Coa to the Effects of Rapid Deformation (Impact)
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3. RESULTADOS OBTIDOS

3.1. Ensaio de corrosao por exposicao em camara de névoa salina, conforme a Norma

NBR 8094:1983. }Q
Tempo de Grau de empolamento conforme a Grau de enferrujamentzggﬂorme a
exposicio Norma NBR 5841 norma NBR ISO 46¢38-3

(horas) Obtido Obt@})
24 do/to RO
48 do/to SRI0
120 do/to AN RO
144 do/to > RiO

<O
168 do/to A Ri 0
192 do/to O% Ri 0
216 do/ o \>\V _RiO
288 do/to ¢ 2\ R0
312 do/to Y e 7 rio
336 do/to N Ri 0
360 o/ , 2" A2 QY Ri 0
384 o/t 2 AN () Ri 0
456 o/t ¢, © ) Ri 0
480 agme QY N\ Ri 0
504 Lo/ N Ri 0
528 AN dolto NS Ri 0
552 07 diw QY Ri 0
600 2% ds AN/ Ri 0
Grau de empolam quando a den§iéade de distribuicao das bolhas conforme a Norma NBR
,& 5841:2015

d0 = Isento de bolhas

Grau d@olamento quando ao tamanho das bolhas conforme a Norma NBR 5841:2015
t0 = Isento de bolhas

Grau de enferrujamento conforme a Norma NBR ISO 4628-3:2015
Ri 0 = 0 % de area enferrujada
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H13620/5 we

Foto 2 — Amostra antes do ensaio \2\Ooto 3 — Amostra apos o ensaio

3.2. Ensaio de resisténcia a corrosao Soexposu;ao /;nosfera umida saturada,
conforme a Norma NBR 8095:2015, ) =~ {~

Grau de empolamento conf@b a ﬁV’Gr ‘enferrujamento conforme a

:f:;':‘i’ggz Norma NBR 5841 ° norma NBR ISO 4628-3
(horas) Obtido C/)wh\r\/ ,.\\( Obtido
24 do /)\QJ /A‘O Vo Ri 0
48 Mto \ J V‘“ Ri 0
120 o/ to ,\U Ri 0
144 § do/to S Ri 0
168 Y dolto Cé._\‘ Ri 0
192 H do /¢ Ri 0
216 o dofto/ Ri 0
288 o, do/to Ri 0
312 O do/to Ri 0
336 (N | do/to Ri 0
360 do/to Ri 0
384 do/to Ri 0
456 do/to Ri 0
480 do/to Ri 0
504 do/to Ri 0
528 do/to Ri 0
552 do/to Ri 0
600 do/to Ri 0
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Grau de empolamento quando a densidade de distribuicido das bolhas conforme a Norma NBR
5841:2015
dO = Isento de bolhas \Q

Grau de empolamento quando ao tamanho das bolhas conforme a Norma N%QS841 12015
t0 = Isento de bolhas

Grau de enferrujamento conforme a Norma NBR ISO 4628- 3<§K15
Ri 0 = 0% de area enferrujada /

Foto 4 — Amostras ante‘s-&énsaio {( Foto 5 — Amostras apos o ensaio
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3.3. Ensaio de resisténcia a corrosido por exposicido ao diéxido de enxofre, conforme

norma NBR 8096:1983. {(\
Q
:;";':? gz Grau de empolamento conforme a | Grau de enferruja@éb conforme a
(giclo‘fs) Norma NBR 5841 norma NBR IS0 4628-3
/
1 do/to h(oRi 0
4 do /o L& Rio
5 do/to Y R0
6 do/ to R Ri 0
7 do/to N Ri 0
8 do/to O Ri 0
10 do/to % Ri 0
Nota: Cada ciclo corres@de a 24 hora z)\)
Grau de empolamento quando a densidade \Etr u olhas conforme a Norma NBR
nto oI
Grau de empolamento quando ao nho% conforme a Norma NBR 5841:2015

Grau de enferruy;:g1 o co or| orma NBR ISO 4628-3:2015
0=0% de gga’ enferrujada

Foto 6 — Amostras antes do ensaio Foto 7 — Amostras apds o ensaio
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3.4. Ensaio de determinagado da espessura da pelicula seca sobre superficies rugosas,
conforme a Norma NBR 10443:2008.
Condi¢goes ambientais .EQ\
Parametro Unidade thiﬂo
Temperatura do ambiente durante o ensaio °C (/\Q 21
Umidade do ambiente durante o ensaio % , Vv 5
Espessura da camada (um) — Material metéliyfq
<
Corrigido com Média '&
Ponto Obtido o fator de ; \ Temperatura da
B Obtido Obtido U superficie (°C)
reducgdo s/ fator c/ fatév
1 55 30 (OQ
2 66 41 O
3 59 34 \2\
4 61 36 O‘D (S\
5 57 32 <D q</’)
6 55 30 A (\/
éB O +2,7 21,0
7 53 28 ") q,
8 56 3 o, QZ)\ O
9 57 2O 4, Q
10 65 w0 o Q (y‘
11 53 2@0\ N
12 54 ‘<<
Maior valor encoQ%d que foi dgsﬂezado no calculo da média (pm) 41
Menor valor encontrado que fm@e rezado no calculo da média (pm) 28
Fator c}sct)sdugao da espessura estabelecido pela norma 25
Q-
Operador, A"
Marcos ¢
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3.5. Ensaio de aderéncia da tinta conforme norma NBR 11003:2009 Versao corrigida

de 2010.
Método utilizado para determinagcao da aderéncia do revestimento }Q
B — Corte em grade ~ Q/\
)
Aderéncia ‘ﬁ)
Parametro Unidade Obtido
Tempo de aplicacao da fita G 60
Classificacao ,:QO“ Gro
Nota: O método utilizado para a determinacao da aderéncia é basea valor médio da espessura da
pelicula seca; sendo método A para valor maior ou igual a 70 pm, e todo B para menor que 70 pm.

%
ﬁ(‘t
\ ¥

QP

N i
¥ Qf(\ yunn

Gr: Area da @plicdla destacada, cerca de 15 % da
G llada s Gr; Area da pelicula destacada, cerca de 35 % da drea
quadriculada

Gry Area da pelicula destacada, cerca de 65 % da
drea quadriculada
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3.6. Ensaio de aderéncia da tinta, conforme o subitem ASTM D3359-17 - tintas —
Determinacao de aderéncia.

Aderéncia O
Parametro Unidade _ @btido
Destacamento mm /\Qv) 0
Classificacao -- ‘(/ 5B
/
Classificagao do destacamento da camada — Método B (AS;;QDD3359: 2017)
i CLASSIFICACAD DOS RESULTADOS DE TESTE ak:;u.ilms.ﬁu |
PORCERTAGEM E-uPEHFlclEnAAHE.ﬁ.'n:FnHvEﬂAL EM GAFE
I:LASSIPII:D.-\",."M oo ARES BEORRERAM FLOICOE EM 1 OIRTES PARALELDOS E
g Bt i FORCENTAGEM DO IN DE ADESAD

!‘
(%% >

SB Iz ?

$

“
TP
\J

<8 T-1er§c£ de c é&

iB .@'}‘}.- 6} 1
I

> I
Q/(,)

K/
18 35 — G5%
| )
L
] Bl e — —
659%
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3.7. Ensaio de avaliagdo da dureza ao lapis (Fabricante do lapis: Faber-Castell).

Ponto Obtido Classificagao

1
6H Apresentou ruptura a superfi& filme
Ca

2H A&?%tou arranhe a superficie do filme

2
J

1 ‘( %

5H Apresentou ruptura aé@ icie do filme
2 V4
1 . '
> 4H Apresentou rup@@a superficie do filme
1 \ 3 . )

3H Apresentb uptura a superficie do filme
2 ° &
1
2
1
2

H (d\l lo] apresenté\ranhe a superficie do filme

3.8. Ensaio de avaliagcdo da resisté
deformacgao rapida, conform&

Qﬁ/ to organicos aos efeitos da
n]a\/ 4-93 (Reapproved 2019).

o@}goei}q\blen
Parametro 2} U‘ns_@;Ies \) Obtido Especificado
Tempo de condicionamento.A,{b ﬂ{orvas( \y 24 Minimo 24
Temperatura do ambien.tqQJ\‘ °@/\V 21 21a25
Umidade do ambienle-,\\ /C%.\ 51 45 a 55
‘10' A
Q)\ Métoq@{%;reparagéo da chapa
O \_/Nao informado
o7
RS Tipo de metal
,(\V Nao informado
<(/ —
Parametro Unidades Obtido
Diametro do indentador pol. (mm) 0,625 (15,9)
Diametro do suporte da chapa pol. (mm) 0,64 (16,3)
Espessura do substrato mm 1,10
Espessura do revestimento pm 32
Altura do ponto extremidade de falha pol. (mm) 1(25,4)
Ponto de extremidade da falha kg.m 0,02
Tipo de deformacao - Extrusao
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3.9. Ensaio para verificagao do brilho da superficie

A Geome_tria . Obtido
Parametro do medidor | Unidade
(©) Média U
Média das leituras de brilho 60 ub 44 +1,0
Classificacao - - Semi-fosco -
Equipamento Data da préoxima calibragao
Medidor de brilho (Fabricante BYK n° serie 1064383) — FB 11508 11/2024
Padrao de brilho (n°® serie 1064383 n° Cat 4442) 11/2024

3.10. Ensaio de determinagdo da flexibilidade por mandril cénico, conforme NBR
10545:2014 e NBR 10443:2008.

Média Espessura da camada (um)
Amostra Obtido U
Corpo de prova 1 34 + 2,91
Corpo de prova 2 36 + 3,54

Corpo de prova 1

Determinacao da flexibilidade da tinta

Parametro Unidade Obtido U
Temperatura do ambiente durante a realizacdo do ensaio °C 23 -
Umidade do ambiente durante a realizacdo do ensaio % 55 -
Distancia ao longo do eixo do cone a partir da 33
: oo mm - + 0,01
extremidade mais fina (Houve fissuras)
Alongamento percentual obtido através do grafico % 11 -
Correcao adicionada a porcentagem de alongamento por o
%o 0,023 -
cada um de espessura
Alongamento final encontrado % 12 -

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reproducdo deste documento somente podera ser feita na integra e sua utilizagdo para fins promocionais depende de autorizac&o prévia.

SAO PAULO: Rua Anténio Nagib Ibrahim, 544 - S.P. - CEP 05036-060 - FONE (11) 3611-0833 - FAX (11) 3611-0170
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3.9. Ensaio para verificagao do brilho da superficie
A Geome_tria . OW
Parametro do medidor | Unidade
(°) Med@ ) U
Média das leituras de brilho 60 ub \& +1,0
Classificacao - - Sg'ﬂl fosco -

Equipamento
Medidor de brilho (Fabricante BYK n° serie 1064383) — FB 11508
Padrao de brilho (n°® serie 1064383 n° Cat 4442)

Dat&lﬁp préxima calibragao
K 11/2024
N

11/2024
X0

andril conico, conforme NBR

3.10. Ensaio de determinagdo da flexibilidade p
10545:2014 e NBR 10443:2008. \O

Média Espessura da caﬁ{a\da (bm) A
Amostra AP  obtjdo)’ u
Corpo de prova 1 '\\QZ,' (\(b (q)o + 2,91
Corpo de prova 2 \V Q% + 3,54
=)
Corgo qi\rtK/am
Determi@&o da f Hlb@‘&e da tinta
Parametroy Q™ . \7~" |Unidade|  Obtido u
Temperatura do ambiente dura@B\a reallzagay saio °C 23 -
Umidade do ambiente duraht® a reallzag,@% ensaio % 55 -
pistancia aoeﬁ?melxggg ;:Ion@MIr o mm (Houvesf?ssuras) 0,01
Alongamento p MUaI obtido {r_a)\és do grafico % 11 -
Correcao adicion a porcentagem de alongamento por % 0,023 )
{tada um de espessura

_c@)‘ngamento final encontrado % 12 -

s

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exclusivamente a(s) amostra(s) ensaiada(s).
A reproducdo deste documento somente podera ser feita na integra e sua utilizagdo para fins promocionais depende de autorizac&o prévia.
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Corpo de prova 2

Determinacao da flexibilidade da tinta

Parametro Unidade Obtido ?{\ U

Temperatura do ambiente durante a realizacdo do ensaio °C 23 (AQJ\ -

Umidade do ambiente durante a realizacao do ensaio % §b\QJ -

Distancia ao Iongo_do eixo d_o cone a partir da mm 2' +001

extremidade mais fina (Houvé fissuras) ’

Alongamento percentual obtido através do grafico % 0(? 13 -

Correcao adicionada a porcentagem de alongamento por % ’b‘kv 0,025 )
cada um de espessura 2\

Alongamento final encontrado 9/3\',0 14 -

&
Nota: Dimensao dos corpos de prova 200x100x0,9mm. d)Q

O
Operador \2\ /\
Marcos OGJ (/)Q

4. DATA DO(S) ENSAIO(S) <

O
Ensaio realizado entre 14/07/2022 43 8/@. O
'S Q

. §§ QQ/ g S0 Paulo, 11 de agosto de 2022.
.§Q1 {<

LAF BAUER LTD L. A FALCAO BAUER L'TDA
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